

भारत सरकार
शिक्षा मंत्रालय
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं-1601
उत्तर देने की तारीख-09.02.2026

चंदनकियारी में इंजीनियरिंग कॉलेज की स्थापना

1601. श्री दुलू महतो:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या यह सच है कि राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (आरयूएसए) योजना के तहत केंद्र सरकार की सहायता से चंदनकियारी (धनबाद) में पहले इंजीनियरिंग कॉलेज की स्थापना की जा रही है;
- (ख) यदि हां, तो अब तक इस कॉलेज के लिए केंद्र सरकार द्वारा कितना वित्तीय योगदान दिया गया है;
- (ग) क्या उक्त कॉलेज का निर्माण कार्य पूरा हो चुका है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या शैक्षणिक सत्र शुरू करने की तिथि निर्धारित कर दी गई है और यदि हां, तो प्रथम चरण में स्वीकृत विषयों और सीटों की संख्या कितनी है;
- (ङ.) क्या भविष्य में उक्त संस्थान को राष्ट्रीय महत्व के तकनीकी संस्थान के रूप में घोषित करने का कोई प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) क्या सरकार की प्रवेश में स्थानीय छात्रों को प्राथमिकता देने की कोई योजना/प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (च): शिक्षा मंत्रालय की केंद्र प्रायोजित योजना राष्ट्रीय उच्चतर शिक्षा अभियान (रुसा) के तहत, झारखंड राज्य में चंदनकियारी, बोकारो जिले (इंजीनियरिंग कॉलेज) में तकनीकी कॉलेज को 'नए कॉलेज (व्यावसायिक और तकनीकी)' घटक के तहत कुल 26 करोड़ रुपये की राशि के साथ अनुमोदन दिया गया है। राज्य द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, कॉलेज में निर्माण कार्य पूरा हो चुका है और वर्ष 2025-26 शैक्षणिक सत्र से कॉलेज कार्यात्मक है। कॉलेज वर्तमान में तीन बी.टेक कार्यक्रम प्रदान कर रहा है, जिनमें से प्रत्येक में 60 सीटें हैं। राज्य द्वारा प्रदान की गई जानकारी के अनुसार, बी.टेक कार्यक्रमों में प्रवेश के लिए झारखंड का मूल निवास प्रमाण पत्र अथवा झारखंड में स्थायी निवास होना अनिवार्य मापदंड है।
